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Výbor pre rozvoj

DEVE_PV(2008)0714_1

ZÁPISNICA
zo schôdze, ktorá sa konala v dňoch 14. júla 2008 a 15. júla 2008

v BRUSELI

Schôdza sa začala v pondelok 14. septembra 2008 o 15.05 h. Predsedal jej podpredseda Thijs 
Berman.

1. Pocta Bronislawovi Geremekovi

Predsedajúci a komisár Louis Michel vzdali hold poslancovi EP Bronisławovi 
Geremekovi, ktorý zomrel 13. júla 2008.

2. Prijatie programu schôdze

Návrh programu schôdze bol prijatý v podobe uvedenej v tejto zápisnici.

3. Schválenie zápisníc zo schôdzí konaných:
 od 28. do 29. januára 2008 PV – PE400.668v01-00
 od 26. do 27. februára 2008 PV – PE402.694v01-00
 3. marca 2008 PV – PE402.754v01-00
 16. júna 2008 PV – PE405.805v01-00
 od 5. do 6. mája 2008 PV – PE406.015v01-00
 od 27. do 28. mája 2008 PV – PE407.603v01-00

Zápisnice boli schválené. 

V prítomnosti Rady a Komisie:

4. Výmena názorov s pánom Louisom Michelom, členom Komisie pre rozvoj 
a humanitárnu pomoc, najmä o otázke rýchlej reakcie EÚ na rastúce ceny 
potravín

Louis Michel poskytol stanovisko k rýchlej reakcii EÚ na rastúce ceny potravín. 

Rečníci: Marie-Arlette Carlotti, Alain Hutchinson, Frithjof Schmidt, Thijs 
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Berman, Maria Martens, Nirj Deva, Anne Van Lancker, Thierry 
Cornillet, Jürgen Schröder a Mamadou Cissokho (Sieť západoafrických 
organizácií farmárov a producentov).

Louis Michel odpovedal na otázky.

5. Vplyv dohôd o hospodárskom partnerstve (EPA) na rozvoj

DEVE/6/64861
Spravodajca: Jürgen Schröder (PPE–DE) DT – PE409.494v01-00

 Výmena názorov s odborníkmi

Spravodajca uviedol tému.

Stanoviská predniesli Mareike Meyn (Inštitút pre zahraničný rozvoj), Talla Fall 
(Chargé d'affaires veľvyslanectva Senegalskej republiky), Christophe Yvetot (zástupca 
UNIDO v Bruseli) a Mamadou Cissokho (Sieť západoafrických organizácií farmárov 
a producentov).

Rečníci: Alain Hutchinson, Frithjof Schmidt a Jacques Wunenburger (GR
Európskej komisie pre obchod), 

Mareike Meyn, Talla Fall, Christophe Yvetot a Mamadou Cissokho odpovedali na 
otázky.

Spravodajca uzavrel diskusiu.

Schôdza sa prerušila o 18.31 h a pokračovala v utorok 15. júla 2008 o 10.21 h, 
predsedal jej predseda Josep Borrel Fontelles.

6. Právo Parlamentu na kontrolu v súvislosti s nástrojom rozvojovej spolupráce

- Výmena názorov a prijatie záverov pracovných skupín A a B

Predsedajúci predniesol závery pracovných skupín A a B.

Rečníci: John Bowis, Nirj Deva a Louis du Breil , GR Európskej
komisie AIDCO).

Závery pracovných skupín A a B boli prijaté. 

Komisia sa zaviazala informovať o výsledkoch dosiahnutých podľa prerokúvaných 
ročných akčných programov.



PV\734737SK.doc 3/8 PE409.651v01-00

SK

7. Perspektívy budúceho rozvoja pri upevňovaní mieru a národnej obnovy po 
skončení konfliktov
DEVE/6/61817
2008/2097(INI)
Spravodajca: Nirj Deva (EPP–ED) DT – PE409.509v01-00
Gestorský 
výbor:

DEVE*

Stanovisko: AFET Willy Meyer Pleite 
(GUE/NGL)

PA – PE406.066v01-00

FEMM* Luisa Morgantiniová 
(GUE/NGL)

 Výmena názorov na základe pracovného dokumentu

Spravodajca predstavil pracovný dokument.

Rečníci: Ana Maria Gomes, Luisa Morgantini, Jürgen Schröder, Alain 
Hutchinson, Dorothee Starck (Európska komisia, GR pre rozvoj) a Inger 
Buxton (Európska komisia, GR RELEX).

Spravodajca uzavrel diskusiu. 

8. Výsledky schôdze koordinátorov

Tieto návrhy koordinátorov boli schválené:

Menovanie spravodajcu:

- Návrh mimoriadneho nariadenia na podporu zvýšenej poľnohospodárskej výroby v 
rozvojových krajinách (článok 179 ZEÚ)

Spravodajca: Gay Mitchell (PPE-DE)

Menovanie spravodajcov výborov požiadaných o stanovisko

- Dočasná dohoda o hospodárskom partnerstve s Pobrežím Slonoviny
Spravodajca výboru požiadaného o stanovisko: neuvedený (ALDE)

- Dočasná dohoda o hospodárskom partnerstve s Ghanou
Spravodajca výboru požiadaného o stanovisko: neuvedený (ALDE)

- Dočasná dohoda o hospodárskom partnerstve so strednou Afrikou (Kamerun)
Spravodajca výboru požiadaného o stanovisko: neuvedený (Verts/ALE)

- Dočasná dohoda o hospodárskom partnerstve so štátmi Tichomoria
Spravodajca výboru požiadaného o stanovisko: neuvedený (GUE/NGL)

- Dočasná dohoda o hospodárskom partnerstve s Východoafrickým spoločenstvom 
(EAC)

Spravodajca výboru požiadaného o stanovisko: neuvedený (PSE)
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- Dočasná dohoda o hospodárskom partnerstve so štátmi Juhooafrického 
rozvojového spoločenstva

Spravodajca výboru požiadaného o stanovisko: neuvedený (PSE)

- Dočasná dohoda o hospodárskom partnerstve s východoafrickými a južnoafrickými 
štátmi (ESA)

Spravodajca výboru požiadaného o stanovisko: neuvedený (PPE-DE)

9. Výmena názorov s úradujúcim predsedom (od 1. júla do 31. decembra 2008), so
štátnym tajomníkom Ministerstva zahraničných a európskych vecí Francúzskej 
republiky zodpovedným za spoluprácu a frankofóniu pánom Alainom 
Joyandetom

Predsedajúci privítal úradujúceho predsedu, štátneho tajomníka Ministerstva 
zahraničných a európskych vecí Francúzskej republiky zodpovedným za spoluprácu 
a frankofóniu pána Alaina Joyandeta.

Alain Joyandet poskytol vyhlásenie.

Rečníci: Josep Borrell Fontelles, Gay Mitchell, Alain Hutchinson, Thierry 
Cornillet, Glenys Kinnock, Marie-Arlette Carlotti, Thijs Berman, Nirj 
Deva, Pierre Schapira, Jürgen Schröder a Ana Maria Gomes.

Alain Joyandet odpovedal na otázky.

Schôdza sa prerušila o 12.39 h.

10. Finančné uplatňovanie ERF 

Spoločné vypočutie s Výborom pre rozpočet o finančnom plnení ERF sa uskutočnilo
od 15.00 h do 17.00 h.

Schôdza pokračovala o 17.20 h, predsedal jej predseda Josep Borrell Fontelles.

11. Čas otázok
- Otázka Glenys Kinnockovej o pomoci Európskej únie Svetovej aliancii pre 

očkovacie látky a očkovanie (GAVI).
Rečníci: Alexander Baum (GR Európskej komisie pre rozvoj) 

- Otázka Glenys Kinnockovej o pomoci Európskej únie Eritrei a ďalšia otázka 
Glenys Kinnockovej o možných podmienkach na pokračovanie rokovaní a 
spolupráce s Eritreou.
Rečník: Alexander Baum (GR Európskej komisie pre rozvoj) 

- Otázka Frithjofa Schmidta o dovoze dreva. 
Rečník: Alexander Baum (GR Európskej komisie pre rozvoj).
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Alexander Baum navrhol, aby zaslanie formálnej otázky na písomné zodpovedanie
Komisii umožnilo konsolidovanú odpoveď všetkých služieb Komisie týkajúcich sa 
poslednej otázky.

12. Osobitné postavenie detí vo vonkajších činnostiach

- Spravodajkyňa: Glenys Kinnock (PSE)
- Prvá výmena názorov

Spravodajkyňa uviedla tému. 

Rečníci: Thijs Berman a Anton Jensen (GR Európskej komisie pre rozvoj)

13. Situácia v Zimbabwe
- Výmena názorov s hlavným zástupcom MDC pre Európu pánom Hebsonom
Makuvisem

Predsedajúci uviedol tému a privítal Hebsona Makuviseho. Predsedajúci poznamenal, 
že veľvyslanec Republiky Zimbabwe bol pozvaný, ale pozvanie neprijal.

Hebson Makuvise poskytol vyhlásenie.

Rečníci: Thijs Berman, Glenys Kinnock, Elizabeth Lynne a José Manuel Pinto 
Teixeíra (GR Európskej komisie pre rozvoj)

Hebson Makuvise odpovedal na otázky.

14. Rôzne otázky

O iných otázkach sa nerokovalo.

15. Dátum a miesto nasledujúcich schôdzí

V Bruseli:
- 25. augusta 2008 od 15.00 h do 18.30 h

V Štrasburgu:
- 1. septembra 2008 od 19.00 h do 20.30 h (zatiaľ nepotvrdený)

Schôdza sa skončila o 18.30 h.
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ПРИСЪСТВЕН ЛИСТ/LISTA DE ASISTENCIA/PREZENČNÍ LISTINA/DELTAGERLISTE/ 
ANWESENHEITSLISTE/KOHALOLIJATE NIMEKIRI/ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΟΝΤΩΝ/RECORD OF ATTENDANCE/ 

LISTE DE PRÉSENCE/ELENCO DI PRESENZA/APMEKLĒJUMU REĢISTRS/DALYVIŲ SĄRAŠAS/JELENLÉTI ÍV/ 
REĠISTRU TA' ATTENDENZA/PRESENTIELIJST/LISTA OBECNOŚCI/LISTA DE PRESENÇAS/LISTĂ DE PREZENŢĂ/ 

PREZENČNÁ LISTINA/SEZNAM NAVZOČIH/LÄSNÄOLOLISTA/DELTAGARLISTA

Бюро/Mesa/Předsednictvo/Formandskabet/Vorstand/Juhatus/Προεδρείο/Bureau/Ufficio di presidenza/Prezidijs/Biuras/Elnökség/ 
Prezydium/Birou/Predsedníctvo/Predsedstvo/Puheenjohtajisto/Presidiet (*)

Josep Borrell Fontelles (P), Thijs Berman (VP), Romana Jordan Cizelj (VP), Danutė Budreikaitė (VP) (2), Frithjof Schmidt (VP).

Членове/Diputados/Poslanci/Medlemmer/Mitglieder/Parlamendiliikmed/Μέλη/Members/Députés/Deputati/Deputāti/Nariai/Képviselõk/ 
Membri/Leden/Posłowie/Deputados/Deputaţi/Jäsenet/Ledamöter

Alessandro Battilocchio (2), Marie-Arlette Carlotti, Thierry Cornillet, Corina Creţu (2), Nirj Deva, Juan Fraile Cantón, Fernando 
Fernández Martín, Alain Hutchinson, Filip Kaczmarek (2), Glenys Kinnock (2), Maria Martens, Gay Mitchell (2), Luisa Morgantini (2), 
José Javier Pomés Ruiz (2), José Ribeiro e Castro (2), Toomas Savi, Pierre Schapira(2), Jürgen Schröder, Feleknas Uca.

Заместници/Suplentes/Náhradníci/Stedfortrædere/Stellvertreter/Asendusliikmed/Αναπληρωτές/Substitutes/Suppléants/Supplenti/ 
Aizstājēji/Pavaduojantys nariai/Póttagok/Sostituti/Plaatsvervangers/Zastępcy/Membros suplentes/Supleanţi/Náhradníci/Namestniki/ 
Varajäsenet/Suppleanter

John Bowis (2), Ana Maria Gomes (2), Elizabeth Lynne (2), Miguel Angel Martínez Martínez, Manolis Mavrommatis, Csaba Őry , 
Atanas Paparizov, Eoin Ryan (1), Anne Van Lancker

178 (2)

183 (3)

46 (6) (Точка от дневния ред/Punto del orden del día/Bod pořadu jednání (OJ)/Punkt på dagsordenen/Tagesordnungspunkt/Päevakorra 
punkt/Ημερήσια Διάταξη Σημείο/Agenda item/Point OJ/Punto all'ordine del giorno/Darba kārtības punkts/Darbotvarkės punktas/ 
Napirendi pont/Punt Aġenda/Agendapunt/Punkt porządku dziennego/Ponto OD/Punct de pe ordinea de zi/Bod programu schôdze/ 
Točka UL/Esityslistan kohta/Föredragningslista punkt)

Наблюдатели/Observadores/Pozorovatelé/Observatører/Beobachter/Vaatlejad/Παρατηρητές/Observers/Observateurs/Osservatori/ 
Novērotāji/Stebėtojai/Megfigyelők/Osservaturi/Waarnemers/Obserwatorzy/Observadores/Observatori/Pozorovatelia/Opazovalci/ 
Tarkkailijat/Observatörer

(1) 14.7.2008

(2) 15.7.2008
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По покана на председателя/Por invitación del presidente/Na pozvání předsedy/Efter indbydelse fra formanden/Auf Einladung des 
Vorsitzenden/Esimehe kutsel/Με πρόσκληση του Προέδρου/At the invitation of the Chair(wo)man/Sur l'invitation du président/ 
Su invito del presidente/Pēc priekšsēdētāja uzaicinājuma/Pirmininkui pakvietus/Az elnök meghívására/Fuq stedina taċ-'Chairman'/ 
Op uitnodiging van de voorzitter/Na zaproszenie Przewodniczącego/A convite do Presidente/La invitaţia preşedintelui/Na pozvanie 
predsedu/Na povabilo predsednika/Puheenjohtajan kutsusta/På ordförandens inbjudan

Mamadou Cissokho (Network of West African Farmer & Producers Organisations), Talla Fall (Republic of Senegal), Hebson Makuvise 
(MDC), Mareike Meyn (ODI), Christophe Yvetot (ONUDI)

Съвет/Consejo/Rada/Rådet/Rat/Nõukogu/Συμβούλιο/Council/Conseil/Consiglio/Padome/Taryba/Tanács/Kunsill/Raad/Conselho/ 
Consiliu/Svet/Neuvosto/Rådet (*)

Minister of State Alain Joyandet,
Costa, Janssen, Van Elst

Комисия/Comisión/Komise/Kommissionen/Kommission/Euroopa Komisjon/Επιτροπή/Commission/Commissione/Komisija/Bizottság/ 
Kummissjoni/Commissie/Komisja/Comissão/Comisie/Komisia/Komissio/Kommissionen (*)

Commissioner Louis Michel,
Baum (DG DEV), Buxton (DG RELEX), du Breil (DG AIDCO), Jensen, Starck (DG DEV), Pinto Teixeira (DG DEV), Wunenberger 
(DG TRADE)

Други институции/Otras instituciones/Ostatní orgány a instituce/Andre institutioner/Andere Organe/Muud institutsioonid/ 
Άλλα θεσμικά όργανα/Other institutions/Autres institutions/Altre istituzioni/Citas iestādes/Kitos institucijos/Más intézmények/ 
Istituzzjonijiet ohra/Andere instellingen/Inne instytucje/Outras Instituições/Alte instituţii/Iné inštitúcie/Druge institucije/Muut 
toimielimet/Andra institutioner/organ

Други участници/Otros participantes/Ostatní účastníci/Endvidere deltog/Andere Teilnehmer/Muud osalejad/Επίσης Παρόντες/Other 
participants/Autres participants/Altri partecipanti/Citi klātesošie/Kiti dalyviai/Más résztvevők/Parteċipanti ohra/Andere aanwezigen/ 
Inni uczestnicy/Outros participantes/Alţi participanţi/Iní účastníci/Drugi udeleženci/Muut osallistujat/Övriga deltagare

Секретариат на политическите групи/Secretaría de los Grupos políticos/Sekretariát politických skupin/Gruppernes sekretariat/ 
Sekretariat der Fraktionen/Fraktsioonide sekretariaat/Γραμματεία των Πολιτικών Ομάδων/Secretariats of political groups/Secrétariat des 
groupes politiques/Segreteria gruppi politici/Politisko grupu sekretariāts/Frakcijų sekretoriai/Képviselőcsoportok titkársága/Segretarjat 
gruppi politiċi/Fractiesecretariaten/Sekretariat Grup Politycznych/Secr. dos grupos políticos/Secretariate grupuri politice/Sekretariát 
politických skupín/Sekretariat političnih skupin/Poliittisten ryhmien sihteeristöt/Gruppernas sekretariat

PPE-DE

PSE

ALDE

Verts/ALE

GUE/NGL

IND/DEM

UEN

NI

Haglund, Lukyamuzi

Mamedov, Triana

Stasinopoulou, Trauffler

Earle, Walelign

Garcia

Rejdych

Кабинет на председателя/Gabinete del Presidente/Kancelář předsedy/Formandens Kabinet/Kabinett des Präsidenten/Presidendi 
kantselei/Γραφείο Προέδρου/President's Office/Cabinet du Président/Gabinetto del Presidente/Priekšsēdētāja kabinets/Pirmininko 
kabinetas/Elnöki hivatal/Kabinett tal-President/Kabinet van de Voorzitter/Gabinet Przewodniczącego/Gabinete do Presidente/ 
Cabinet Preşedinte/Kancelária predsedu/Urad predsednika/Puhemiehen kabinetti/Talmannens kansli
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Кабинет на генералния секретар/Gabinete del Secretario General/Kancelář generálního tajemníka/Generalsekretærens Kabinet/ 
Kabinett des Generalsekretärs/Peasekretäri büroo/Γραφείο Γενικού Γραμματέα/Secretary-General's Office/Cabinet du Secrétaire 
général/Gabinetto del Segretario generale/Ģenerālsekretāra kabinets/Generalinio sekretoriaus kabinetas/Főtitkári hivatal/Kabinett tas-
Segretarju Ġenerali/Kabinet van de secretaris-generaal/Gabinet Sekretarza Generalnego/Gabinete do Secretário-Geral/Cabinet Secretar 
General/Kancelária generálneho tajomníka/Urad generalnega sekretarja/Pääsihteerin kabinetti/Generalsekreterarens kansli

Генерална дирекция/Dirección General/Generální ředitelství/Generaldirektorat/Generaldirektion/Peadirektoraat/Γενική Διεύθυνση/ 
Directorate-General/Direction générale/Direzione generale/Ģenerāldirektorāts/Generalinis direktoratas/Főigazgatóság/Direttorat 
Ġenerali/Directoraten-generaal/Dyrekcja Generalna/Direcção-Geral/Direcţii Generale/Generálne riaditeľstvo/Generalni direktorat/ 
Pääosasto/Generaldirektorat

DG PRES

DG IPOL

DG EXPO

DG COMM

DG PERS

DG INLO

DG TRAD

DG INTE

DG FINS

DG ITEC

Boytha (Tabling Office)

Caprile, Douaud (Policy Dept), Toornstra

Dudrap

Правна служба/Servicio Jurídico/Právní služba/Juridisk Tjeneste/Juristischer Dienst/Õigusteenistus/Νομική Υπηρεσία/Legal Service/ 
Service juridique/Servizio giuridico/Juridiskais dienests/Teisės tarnyba/Jogi szolgálat/Servizz legali/Juridische Dienst/Wydział prawny/ 
Serviço Jurídico/Serviciu Juridic/Právny servis/Pravna služba/Oikeudellinen yksikkö/Rättstjänsten

Gauci

Секретариат на комисията/Secretaría de la comisión/Sekretariát výboru/Udvalgssekretariatet/Ausschusssekretariat/Komisjoni 
sekretariaat/Γραμματεία επιτροπής/Committee secretariat/Secrétariat de la commission/Segreteria della commissione/Komitejas 
sekretariāts/Komiteto sekretoriatas/A bizottság titkársága/Segretarjat tal-kumitat/Commissiesecretariaat/Sekretariat komisji/ 
Secretariado da comissão/Secretariat comisie/Sekretariat odbora/Valiokunnan sihteeristö/Utskottssekretariatet

Atanassova, Cole, Herzig, Illan Sailer, Lerch, McLauchlan, Stevan, van Hecken, Vassileva, Wood

Сътрудник/Asistente/Asistent/Assistent/Assistenz/Βοηθός/Assistant/Assistente/Palīgs/Padėjėjas/Asszisztens/Asystent/Pomočnik/ 
Avustaja/Assistenter

Lorentzen

* (P) = Председател/Presidente/Předseda/Formand/Vorsitzender/Esimees/Πρόεδρος/Chair(wo)man/Président/Priekšsēdētājs/Pirmininkas/ 
Elnök/'Chairman'/Voorzitter/Przewodniczący/Preşedinte/Predseda/Predsednik/Puheenjohtaja/Ordförande

(VP) = Заместник-председател/Vicepresidente/Místopředseda/Næstformand/Stellvertretender Vorsitzender/Aseesimees/Αντιπρόεδρος/ 
Vice-Chair(wo)man/Vice-Président/Priekšsēdētāja vietnieks/Pirmininko pavaduotojas/Alelnök/Viċi 'Chairman'/Ondervoorzitter/ 
Wiceprzewodniczący/Vice-Presidente/Vicepreşedinte/Podpredseda/Podpredsednik/Varapuheenjohtaja/Vice ordförande

(M) = Член/Miembro/Člen/Medlem./Mitglied/Parlamendiliige/Μέλος/Member/Membre/Membro/Deputāts/Narys/Képviselő/ 
Membru/Lid/Członek/Membro/Membru/Člen/Poslanec/Jäsen/Ledamot

(F) = Длъжностно лице/Funcionario/Úředník/Tjenestemand/Beamter/Ametnik/Υπάλληλος/Official/Fonctionnaire/Funzionario/ 
Ierēdnis/Pareigūnas/Tisztviselő/Uffiċjal/Ambtenaar/Urzędnik/Funcionário/Funcţionar/Úradník/Uradnik/Virkamies/Tjänsteman
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